1

抚顺市人民政府关于落实《抚顺市人大常委

会组成人员对市政府关于 2019 年度国有资

产管理情况综合报告和金融企业国有资产

管理情况专项报告的审议意见》的报告

市人大常委会：

抚顺市十六届人大常委会第十九次会议出具了《抚顺市

人大常委会组成人员对市政府关于 2019 年度国有资产管理

情况综合报告和金融企业国有资产管理情况专项报告的审

议意见》，市政府高度重视，针对意见逐项进行了梳理并予

以落实，现将落实情况汇报如下：

一、行政事业单位资产管理落实情况

为进一步加强行政事业单位国有资产管理，根据国家、

省国有资产管理相关政策，结合我市实际，制定了《抚顺市

人民政府关于进一步加强行政事业单位国有资产管理工作

的实施意见》，具体做了如下工作：

（一）完善了资产三级管理制度，理顺了产权关系

按照“国家统一所有、政府分级监管、单位占有使用”

的国有资产三级管理制度要求，建立“归属清晰、权责明确、

保护严格、流转顺畅”的现代产权制度。理顺产权关系，防

止国有资产多头管理、重复记账、资产处置收入管理不规范、

责任主体不明确和资产闲置损失浪费等问题的发生。

2

（二）优化了资产配置管理，明确职责分工

建立和完善了国有资产的共享调剂机制，对闲置资产、

临时机构购置资产在完成工作任务后实行集中管理、调剂使

用，提高资产使用效率。

（三）完善了资产处置程序，规范资产收入管理

按照公开、公平和竞争择优原则，进一步完善了国有资

产出租、出借、出售程序。按照放管结合、效率优先原则，

加大了对长期积压和待报废资产处置力度，放宽了资产处置

权限。加强资产处置收入、出租出借收入管理，收入在扣除

相关税费后做到及时、足额上交国库，实行“收支两条线”

管理。

（四）开展资产清查，加大闲置资产盘活力度

按照“盘活资产、整合资金、发挥效益、严管严治”的

四项总体原则开展资产资金清收工作，对清收上来的闲置资

产，区分资产状况分类进行处置，多渠道盘活政府存量资产。

一是对清查出的闲置资产先行调配整合；二是对清查出的可

变现易变现资产，依法依规进行处置。三是对情况较为复杂

的闲置资产，一事一议，逐一办理；四是对市场需求不足、

变现困难的，探索创新资产处置方式，充分发挥闲置资产的

价值。

（五）推进无证资产办证工作，促进在建工程及时转固

清收办积极同相关单位对接，全力推进机关、事业单位

3

资产补办不动产权证工作。捋顺资产权属关系，一方面为今

后闲置资产处置利用、国有资产规范管理奠定了基础，另一

方面为在建工程转固提供了先决条件，加快了在建工程转固

进程。

二、国有企业资产管理落实情况

（一）进一步理顺国有资产管理体制，完善国有资产管

理制度

一是对现有的企业国有资产管理体制进行了全面梳理，

制订了 AB 岗制度来加以改善，减少职能交叉或边界不清造

成的管理效率不高和不到位问题，在不断完善管理体制的同

时，也为企业提供更好的服务。

二是对企业国有资产的各类管理制度进行了全面梳理，

找出管理漏洞或管理空白。现有的法律、法规、规章和规范

性文件基本对国资国企各环节的管理实现了全覆盖，从管理

制度体系来看已基本完善，但执行上是不健全的。为此，市

国资委首先在委机关建立了业务培训制度，提高监管人员把

握政策的能力和水平。同时，市国资委正在研究建立企业家、

企业专业人员培训制度，相关方案正在研究、设计中。

（二）规范数据统计口径和报告口径

按照市人大常委会的审议意见，市国资委对统计口径问

题进行了梳理。为保持统计口径的前后一致和连续性，数据

统计分两个口径：一是全市地方企业口径，二是市国资委直

4

接监管的市属企业口径。

（三）加强各种经营数据的同业对比和深入分析

针对市人大常委会审议意见中提出的要加强各种经营

数据的同业对比和深入分析问题，市国资委专门与市统计局

进行了对接，请求市统计局提供必要的对比数据，同时，资

产负债率、销售收入等指标，也进一步细化了分析方法。

三、金融企业资产管理落实情况

为加强金融企业国有资产管理，促进国有金融企业持续

健康发展，完善金融资产监管体系，积极防范化解各类风险，

主要做了如下工作：

（一）完善国有金融资本管理

2019 年 9 月《国有金融资本出资人职责暂行规定》审议

通过，《暂行规定》明文规定：“财政部门根据需要，可以

分级分类委托其他部门、机构管理国有金融资本，发挥国有

金融资本投资、运营公司作用。”根据市国有企业重大事项

决策领导小组会议精神，市财政局委托市国资委对抚顺财金

投资控股集团有限公司履行出资人的监管职责，对国有资产

负有保值增值责任并进行考核。市财政局代表市政府继续履

行法定意义上的出资人职责，对受托企业在行业政策、规划

发展、对外投融资上予以指导。积极沟通市国资委，进一步

明确出资人、受托人的权利和义务，逐步建立管理事项清单，

理顺和明晰国有企业监管体制和职责。

5

（二）市财政筹集资金支持金融企业发展

为贯彻落实市委、市政府《关于支持民营经济发展壮大

的实施意见》，加强融资担保体系建设，调动担保企业积极

性，减少对民营小微企业担保收费，2020 年市财政安排“担

保公司风险补偿金”200 万元。将根据工作开展情况，适时

拨付担保公司风险补偿金，此举有效地降低了贷款担保企业

的风险度，提高了财政资金的使用效益。

2020 年市财政安排“创业担保贷款贴息市级财政贴息

资金”505 万元，提高了金融资本的运营效益，确保创业贷

款发挥撬动经济发展的作用，促进我市经济发展。

（三）规范金融企业报表填报口径

2020 年二季度，将抚顺财金投资控股集团有限公司纳入

金融企业财务快报报表管理体系，原报表管理系统担保类中

的 2户金融企业为其下属子公司，本次与集团公司合并报表。

四、自然资源资产管理落实情况

（一）加强领导，落实责任

成立了编制自然资源资产负债表工作领导小组，由确权

登记科牵头，相关部门参与有关问题研究，提供编表需要的

基础资料。要求各提供资料部门要加强数据质量的评估和检

查，确保基础数据真实可靠。

（二）突出核查重点

根据自然资源保护和管控的现实需要，先行核算具有重

6

要生态功能的自然资源。我市自然资源资产负债表的核算内

容主要包括土地资源存量及变动、耕地质量等别及变动、森

林资源质量及变动、林木资源存量及变动、和固体矿产资源

存量及变动。

（三）及时总结经验

通过编制自然资源资产负债表，推动建立健全科学规范

的自然资源统计调查制度，摸清全市自然资源资产的家底及

其变动情况，为推进生态文明建设、有效保护和永续利用自

然资源提供信息基础、监测预警和决策支持。